
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 

Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 0985/3218 

e-mail: comunesannicolaarcella@gmail.com 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE 

 

N.  54                                  del 11/04/2024 

Registro Generale n. 120 

 

OGGETTO: Selezione pubblica per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria finalizzata 

all'assunzione di personale a tempo determinato e parziale appartenente all'Area degli Istruttori - ex Cat. C, 

profilo professionale: Istruttore di vigilanza.  PRESA D’ATTO DOMANDE PERVENUTE, DOMANDE AMMESSE 

E NON AMMESSE. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

RICHIAMATA 

la propria determinazione dirigenziale n. 31 del 16.02.2024 recante: “Selezione pubblica per titoli ed esami, 

per la formazione di una graduatoria finalizzata all'assunzione di personale a tempo determinato e parziale 

appartenente all'Area degli Istruttori - ex Cat. C, profilo professionale: Istruttore di vigilanza. Approvazione 

schema di avviso pubblico”; 

 

CONSIDERATO che  

- ai sensi dell’art. 3 dell’Avviso prot. N. 1231 del 16.02.2024 le manifestazioni di partecipazione 

dovevano pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del 18 marzo 2024; 

- la domanda andava presentata telematicamente sul portale inPA, disponibile all’indirizzo internet 

https://www.inpa.gov.it/; 

- a pena di esclusione occorreva inviare a corredo della domanda suddetta ed a mezzo PEC la 

documentazione prevista dall’art. 4 dell’Avviso prot. n. 1231 del 16.02.2024; 

- con specifico e successivo Avviso prot. n. 1759 del 07.03.2024, pubblicato sull’albo pretorio dell’ente 

e su  InPA, recante “Selezione per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria finalizzata 

all'assunzione di personale a tempo determinato e parziale appartenente all'Area degli Istruttori (ex 

Cat. C, Pos. Econ. C1) - profilo professionale: Istruttore di vigilanza. UTILIZZO PEC PER ALLEGARE 

DOCUMENTI”, a seguito della riscontrata impossibilità per i candidati alla selezione in oggetto di 

poter allegare, utilizzando il portale inPA, documenti diversi dalla ricevuta di pagamento della 

TASSA di CONCORSO, si ribadiva il contenuto dell’art. 4 del Bando che pedissequamente si riporta: 

Art. 4 “A corredo della domanda di ammissione alla selezione gli aspiranti dovranno allegare, a pena di 

esclusione, entro il termine stabilito dall’avviso di selezione: 



• curriculum professionale elencante le attività di studio e professionali compiute dal concorrente ed ogni altro 

riferimento che lo stesso ritenga di rappresentare nel proprio interesse. Il curriculum deve essere firmato dal 

concorrente; 

• copia fotostatica di documento di identità in corso di validità; 

• ricevuta attestante il pagamento della tassa di concorso; 

• titolo di studio in originale o sua copia autenticata. 

Nel caso in cui il titolo di studio non sia stato ancora rilasciato è consentito presentare, con pari valore, un 

certificato dal quale risulti il conseguimento del titolo. 

N.B. nel rispetto delle vigenti norme in tema di semplificazione amministrativa è consentito presentare 

dichiarazione temporaneamente sostitutiva attestante il possesso del titolo, l’Istituto scolastico presso cui è 

stato conseguito, l’anno e la votazione. La dichiarazione è esente da bollo e la firma in calce alla stessa non 

deve essere autenticata. 

Altri titoli, culturali, di servizio e professionali, ritenuti utili ai fini della formazione della graduatoria di merito; 

Si dovrà eventualmente allegare la documentazione idonea ad attestare gli eventuali titoli di precedenza e di 

preferenza. 

Si precisa che l’Amministrazione potrà invitare i concorrenti a completare o a fornire chiarimenti in 

ordine al contenuto dei certificati, documenti e dichiarazioni presentati.” 

 

RILEVATO che 

sono pervenute, mediante il portale di reclutamento InPA, complessivamente n. 17 domande di 

partecipazione alla selezione di cui trattasi; 

 

DATO ATTO 

dell’istruttoria delle candidature volta alla verifica della regolarità formale della presentazione delle 

domande, nonché dei requisiti di ammissibilità di cui agli artt. 2 e 3 dell’avviso prot. n. 1231 del 16.02.2024, 

oltre che della trasmissione dei documenti a corredo della domanda ai sensi dell’art.4; 

DATO ATTO  

dell’effettuato monitoraggio sui dati della procedura che si estrinseca nel report allegato; 

DATO ATTO che  

a seguito della verifica delle domande di partecipazione pervenute risultano DA AMMETTERE n. 12 candidati, 

come da elenco seguente: 

 CODICE CANDIDATURA DATI DI INVIO DOMANDA  

 

 

DATI DI INVIO PEC DEI 

DOCUMENTI RICHIESTI A 

PENA DI ESCLUSIONE NEI 

TERMINI DI SCADENZA DEL 

BANDO EX ART. 4  

1 ZB5SGXF7KP 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 16/03/2024 ore 

12:57 

 

 

PEC del 16.03.2024 

2 UM8VMQ2M1Y 

  

Domanda sottomessa al 

sistema il 11/03/2024 ore 

13:59 

PEC del 15.03.2024 

 

Richiesta di integrazione del 

11.04.2024 e successiva PEC 

trasmessa in pari data. 

3 T6GMV61GZ6 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 18/03/2024 ore 

09:49. 

 

 

PEC del 18.03.2024 

 ore 10,39 



4 TQFK53893M  

 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 08/03/2024 ore 

23:11. 

 

 

PEC del 08.03.2023 

5 MHKSVSW6GF Domanda sottomessa al 

sistema il 25/02/2024 ore 

15:04. 

 

 

PEC del 15.03.2024 

6 9CU4BY6UA5  

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 16/03/2024 ore 

09:22. 

 

PEC del 16.03.2024 

7 7YMYHVN9EP  

 

 Domanda sottomessa al 

sistema il 04/03/2024 ore 

18:40. 

 

 

PEC del 04.03.2024 

8 2AP813B7KQ  

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 08/03/2024 ore 

17:36. 

 

 

PEC del 18.03.2024  

ore 8.21 

9 9FB5S62WFN 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 05/03/2024 ore 

09:46. 

 

 

PEC del 16.03.2024 

 

 

10 CG4REUUEBV 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 29/02/2024 ore 

22:55. 

 

 

PEC del 17.03.2024 

11 4X6GGB426G 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 04/03/2024 ore 

15:58. 

 

 

PEC del 07.03.2024 

12 BX7YW7BNQF Domanda sottomessa al 

sistema il 15/03/2024 ore 

20:50 

 

 

PEC del 16.03.2024 

 

DATO ATTO ALTRESI’ che a seguito della verifica delle domande di partecipazione pervenute alla selezione, 

risultano NON AMMESSI per mancanza dell’invio a mezzo PEC dei documenti richiesti a pena di esclusione 

a corredo della domanda ex art. 4 dell’Avviso Pubblico prot. n. 1231 del 16.02.2024 ovvero per PEC inviata 

fuori termine, i seguenti  5 candidati: 

 CODICE CANDIDATURA DATI INVIO DOMANDA PEC RECANTE I 

DOCUMENTI RICHIESTI A 

PENA DI ESCLUSIONE NEI 

TERMINI DI SCADENZA 

DEL BANDO EX ART. 4 



1 XF7ECXHEPP  Domanda sottomessa al 

sistema il 01/03/2024 ore 

10:10. 

PEC NON INVIATA 

2 WFZMQWZPFR  Domanda sottomessa al 

sistema il 17/03/2024 ore 

21:48. 

PEC NON INVIATA 

3 KXH71Y95V9   Domanda sottomessa al 

sistema il 28/02/2024 ore 

21:28 

PEC NON INVIATA 

4 HZ1X2NHHFS  Domanda sottomessa al 

sistema il 18/03/2024 ore 

10:51. 

PEC NON INVIATA 

 

 

5 8AV81QQF9A 

  

 

  

Domanda sottomessa al 

sistema il 16/02/2024 ore 

18:00. 

PEC DEL 04.04.2024, 

INVIATA OLTRE I TERMINI 

DI SCADENZA DEL BANDO 

 

RILEVATO CHE 

non è pervenuto un numero di domande superiore a 30 tale da prevedere lo svolgimento della prova 

preselettiva e che, pertanto, si procederà direttamente alla prova scritta; 

RITENUTO, dunque, 

di dover AMMETTERE N. 12 CANDIDATI che hanno presentato regolare domanda nel rispetto dei termini e 

delle modalità indicati nel bando succitato; 

 

VISTO 

il Decreto Sindacale n. 3 del 24.01.2024 di Attribuzione Temporanea al Segretario Comunale delle funzioni 

relative all’attuazione del contratto collettivo decentrato integrativo 2023/2025, delle procedure concorsuali 

per la copertura di posti presenti nella dotazione organica e la formazione di una graduatoria per l’assunzione 

a tempo parziale ed a tempo determinato di Agenti di Polizia Locale; 

 

TENUTO CONTO 

• della delibera di Giunta Comunale n.137 del 28 dicembre 2023 avente ad oggetto “Regolamento comunale 

delle procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego”; 

• della delibera di Giunta Comunale n. 01 del 02 gennaio 2024 recante “Atto di indirizzo per la formazione di 

una graduatoria con selezione pubblica per l’assunzione a tempo parziale ed a tempo determinato di Agenti 

di polizia locale - Area Istruttori (ex cat. C, p.e.C1)”; 

• del Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 135 del 27.12.2007 e ss.mm.ii.; 

PRECISATO che 

fermo restando quanto previsto dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, qualora dal successivo controllo sulle 

dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R 445/2000 rese dai candidati emerga la non veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni stesse, per i candidati decadono i benefici eventualmente conseguenti dal 

presente provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera; 

RICHIAMATI 



- l’art. 5 “Principi applicabili al trattamento di dati personali” del Regolamento UE 2016/679 nel quale, 

al punto c), è previsto che i dati personali sono adeguati, pertinenti e limitati a quanto necessario 

rispetto alle finalità per le quali sono trattati («minimizzazione dei dati»); 

- l’art. 6 “Liceità del trattamento”, par. 1, lett. c) ed e), del Regolamento UE 2016/679 il quale prevede 

che il trattamento dei dati personali effettuato da soggetti pubblici è lecito solo se necessario «per 

adempiere un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento» oppure «per l’esecuzione 

di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito il 

titolare del trattamento». 

CONSIDERATA 

la necessità di bilanciare le esigenze di trasparenza con le disposizioni in materia di protezione dei dati 

personali ed il rispetto delle previsioni di pubblicazione stabiliti dall’art.10 del richiamato Bando. 

DATO ATTO che 

- il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto, ai sensi dell’art.183 co, 7 del 

TUEL, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi lo 

adotta; 

RICHIAMATI 

- il D. Lgs. 165 del 30.3.2001, e ss. mm. ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- le disposizioni contenute nel D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198, recante il “Codice delle pari opportunità 

tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre2005, n. 246”; 

- il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000, ess. mm. ii., recante “Disposizioni legislative in materia di 

documentazione amministrativa”; 

- il D.P.R. n. 487 del 9.5.1994, e ss. mm. ii., “Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi 

nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nel pubblico impiego”; 

- il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali; 

-  la L. n. 241 del 7.8.1990, e ss. mm. ii. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto d’accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 14 maggio 2013, n.33, e ss. mm. ii., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle 

pubbliche amministrazioni; 

- l’art. 35, del D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche e di integrazioni rubricato 

“Reclutamento del personale”; 

- l’art. 91 del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 rubricato “Assunzioni”; 

-  il vigente Contratto collettivo nazionale di lavoro (C.C.N.L.) del comparto Regioni-Autonomie locali 

e del relativo sistema di classificazione professionale del personale. 

- Il DPR 16 giugno 2023, n. 82 “Regolamento recante modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, concernente norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 

amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi”; 

VISTI 



• lo Statuto Comunale; 

• il Titolo I art. 149 e seg. del TUEL approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 

Per le ragioni di fatto e di diritto esposte in narrativa, qui richiamate a costituire parte integrante e sostanziale 

del presente dispositivo: 

1. DI PRENDERE ATTO di complessive n. 17 domande pervenute mediante il portale del reclutamento InPA, 

per la “Selezione pubblica per titoli ed esami, per la formazione di una graduatoria finalizzata all'assunzione 

di personale a tempo determinato e parziale appartenente all'Area degli Istruttori - ex Cat. C, profilo 

professionale: Istruttore di vigilanza” giusto Avviso prot. n. 1231 del 16.02.2024; 

2. DI AMMETTERE alla successiva fase della prova scritta N. 12 CANDIDATI, come da elenco di seguito 

riportato, che hanno presentato regolare domanda di partecipazione, nel rispetto dei termini e con le 

modalità, indicate a pena di esclusione, nel Bando prot. n. 1231 del 16.02.2024, dichiarando di possedere i 

requisiti di ammissione di cui agli artt. 2 e 3 e trasmettendo i documenti a corredo della domanda di cui 

all’art. 4 del Bando suddetto. 

 

 CODICE CANDIDATURA DATI DI INVIO DOMANDA  

 

 

DATI DI INVIO PEC DEI 

DOCUMENTI RICHIESTI A 

PENA DI ESCLUSIONE NEI 

TERMINI DI SCADENZA DEL 

BANDO EX ART. 4  

1 ZB5SGXF7KP 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 16/03/2024 ore 

12:57 

 

 

PEC del 16.03.2024 

2 UM8VMQ2M1Y 

  

Domanda sottomessa al 

sistema il 11/03/2024 ore 

13:59 

PEC del 15.03.2024 

 

Richiesta di integrazione del 

11.04.2024 e successiva PEC 

trasmessa in pari data. 

3 T6GMV61GZ6 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 18/03/2024 ore 

09:49. 

 

 

PEC del 18.03.2024 

 ore 10,39 

4 TQFK53893M  

 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 08/03/2024 ore 

23:11. 

 

 

PEC del 08.03.2023 

5 MHKSVSW6GF Domanda sottomessa al 

sistema il 25/02/2024 ore 

15:04. 

 

 

PEC del 15.03.2024 

6 9CU4BY6UA5  

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 16/03/2024 ore 

09:22. 

 

PEC del 16.03.2024 



7 7YMYHVN9EP  

 

 Domanda sottomessa al 

sistema il 04/03/2024 ore 

18:40. 

 

 

PEC del 04.03.2024 

8 2AP813B7KQ  

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 08/03/2024 ore 

17:36. 

 

 

PEC del 18.03.2024  

ore 8.21 

9 9FB5S62WFN 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 05/03/2024 ore 

09:46. 

 

 

PEC del 16.03.2024 

 

 

10 CG4REUUEBV 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 29/02/2024 ore 

22:55. 

 

 

PEC del 17.03.2024 

11 4X6GGB426G 

 

Domanda sottomessa al 

sistema il 04/03/2024 ore 

15:58. 

 

 

PEC del 07.03.2024 

12 BX7YW7BNQF Domanda sottomessa al 

sistema il 15/03/2024 ore 

20:50 

 

 

PEC del 16.03.2024 

 

3. DI NON AMMETTERE per inottemperanza del disposto dell’art. 4 del bando rubricato: “ART. 4 -

DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE ALLA DOMANDA”, n. 5 candidati di seguito indicati: 

 CODICE CANDIDATURA DATI INVIO DOMANDA PEC RECANTE I 

DOCUMENTI RICHIESTI A 

PENA DI ESCLUSIONE NEI 

TERMINI DI SCADENZA 

DEL BANDO EX ART. 4 

1 XF7ECXHEPP  Domanda sottomessa al 

sistema il 01/03/2024 ore 

10:10. 

PEC NON INVIATA 

2 WFZMQWZPFR  Domanda sottomessa al 

sistema il 17/03/2024 ore 

21:48. 

PEC NON INVIATA 

3 KXH71Y95V9   Domanda sottomessa al 

sistema il 28/02/2024 ore 

21:28 

PEC NON INVIATA 

4 HZ1X2NHHFS  Domanda sottomessa al 

sistema il 18/03/2024 ore 

10:51. 

PEC NON INVIATA 

 

 

5 8AV81QQF9A 

  

 

  

Domanda sottomessa al 

sistema il 16/02/2024 ore 

18:00. 

PEC DEL 04.04.2024, 

INVIATA OLTRE I TERMINI 

DI SCADENZA DEL BANDO 

 



4. DI DARE ATTO del monitoraggio effettuato sui dati afferenti la procedura attraverso il report di seguito 

pubblicato; 

5. DI DARE ATTO che, qualora dal controllo sulle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 rese 

dai candidati emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni stesse, per i candidati decadono i 

benefici eventualmente conseguenti dal presente provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non 

veritiera; 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e pertanto, ai sensi 

dell’art.183 co, 7 del TUEL, non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

7. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non 

sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento e per chi 

lo adotta; 

8. DI PUBBLICARE il presente atto sull’Albo Pretorio e nell’Area “Amministrazione Trasparente” - Sezione 

“Bandi di Concorso”, nonché su InPA con valore di notifica a tutti gli effetti di legge nei confronti dei candidati; 

9. DI PRECISARE che non saranno pubblicati i dati personali dei candidati, salvo quelli previsti da obblighi di 

legge; 

10. DI PROVVEDERE immantinente alla nomina della Commissione esaminatrice e DI TRASMETTERE 

successivamente alla stessa il presente atto, unitamente a tutti gli atti presentati dai candidati, per il seguito 

di competenza; 

11. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso davanti all’Autorità 

giudiziaria ordinaria nei termini prescrizionali previsti ai sensi delle vigenti disposizioni. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA MARIA PINA ARAGONA 


